
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

30 23/01/2024 7 0

Oggetto: 

Complemento di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2023/2027- Interventi a superficie e/o
a capo. Intervento SRA03 - Tecniche di lavorazione ridotta dei suoli - Annualita' 2024 - Rettifica
/ Integrazione Bando approvato con DRD n. 941 del 20/12/2023

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Decreto Dirigenziale (50.07.00) n. 941 del 20 dicembre 2023 è stato approvato il bando di
attuazione dell’intervento SRA03 – Tecniche di lavorazione ridotta dei suoli – Conferma impegni campagna 2024;

CONSIDERATO che:
a) Alla pagina 59 del decreto 941 del 20-12-2023 della Regione Campania in merito alla misura SRA 03 nel

paragrafo Sovrapposizioni con gli eco-schemi in riferimento alla ECO 4 e SRA 03 viene riportato:
“L’ecoschema 4 “Sistemi foraggeri estensivi con avvicendamento” in abbinamento con SRA 03 determina la
demarcazione poiché le tecniche di lavorazione ridotta del suolo e i connessi impegni di coltivazione possono
essere applicati a qualsiasi tipo di coltura appartenente ai seminativi. Tuttavia, in considerazione dell’impegno
ECO4 -  IM03:  […]  Fatta  eccezione  per  le  aziende  zootecniche,  effettuare  l’interramento  dei  residui,  va
rilevato che l’interramento non è permesso nella SRA03 a motivo degli impegni I3.1.3 e I3.2.3. Pertanto, il
premio SRA 03 è cumulabile, e quindi può essere corrisposto in modo pieno con quello dell’ECO4, solo per le
aziende zootecniche (ovvero che posseggono una consistenza in UBA > 0 in BDN e a fascicolo aziendale
così  come  definito  dal  DM 660087  del  23/12/2022).  Per  le  altre  aziende  SRA 03  e  ECO  4  non  sono
tecnicamente  compatibili  e  pertanto  se  un’impresa  aderisce  all’ECO  4  e  non  è  zootecnica  non  può
beneficiare della SRA 03.”;

b) tale determinazione è in contrasto con quanto stabilito nel DM 660087 del 23-12-2022, pubblicato in G. U. il
24-02-2023; in particolare all’ art. 20 (pagamento per sistemi estensivi con avvicendamento ECO 4) comma 1
lettera c) dove viene riportato:

“l’interramento dei residui di tutte le colture in avvicendamento, fatta eccezione per le aziende zootecniche. I
residui colturali sono materiali che permangono in campo dopo la raccolta (ad esempio le stoppie) e non è
residuo la parte asportata insieme alle cariossidi (ad esempio paglia del grano, tutoli del mais). Sono aziende
zootecniche quelle con capi iscritti alla Banca Dati Nazionale di Teramo, nelle anagrafi delle seguenti specie:
bovini  e  bufalini,  ovi-caprini,  suini,  equidi  e/o  avicoli.  Le  aziende  che  adottano  tecniche  di  agricoltura
conservativa raggiungono ipso facto i medesimi obiettivi dell’impegno di interrare i residui. Le tecniche di
agricoltura conservativa comprendono la Semina su sodo / No tillage (NT), la Minima Lavorazione / Minimum
tillage (MT) o la lavorazione a bande / strip tillage”.

RITENUTO pertanto:
a) di dover sostituire il testo a pag. 59 del bando approvato con DRD n. 941 del 20/12/2023, con il seguente: Il

premio SRA 03 è cumulabile con ECO 4, e quindi può essere corrisposto in modo pieno per tutte le aziende
che adottano tecniche di agricoltura conservativa (Semina su sodo / No tillage (NT), la Minima Lavorazione /
Minimum tillage (MT) e/o la lavorazione a bande /  strip tillage) poiché raggiungono ipso facto i  medesimi
obiettivi dell’impegno di interrare i residui.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla competente UOD 50.07.15 Politica Agricola Comune;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) di sostituire al paragrafo Sovrapposizione tra SRA 03- Ecoschema 4 a pag. 59 con il seguente testo:

Il premio SRA 03 è cumulabile con ECO 4, e quindi può essere corrisposto in modo pieno per tutte le aziende
che adottano tecniche di agricoltura conservativa (Semina su sodo / No tillage (NT), Minima Lavorazione /
Minimum tillage  (MT)  e/o  lavorazione  a  bande /  strip  tillage) poiché  raggiungono  ipso facto  i  medesimi
obiettivi dell’impegno di interrare i residui.

2) di confermare tutto quant’altro stabilito dal bando approvato con il richiamato provvedimento n. 941 del 20
dicembre 2023;

3) di  incaricare  lo  STAFF  50.07.93  della  divulgazione  del  presente  provvedimento  e  suoi  allegati  anche
attraverso il sito web della Regione;

4) di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

5) di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni  sul  sito  internet  istituzionale  della  Giunta  Regionale  della  Campania  nella
sottosezione  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  -  Criteri  e  modalità,  della  Sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 26, comma 1 del D.lgs n. 33/2013;

6) di trasmettere il presente decreto:



- all’Assessore all’Agricoltura;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
- agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07;
- allo STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato;
- ad AGEA - Organismo Pagatore;
- al BURC per la pubblicazione

PASSARI

   


